
سـیاسـت
POLITICS

4
مقامات/ 1

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

باید برای زیرمجموعه و 
خانواده خود وقت بگذاریم

قــوه  رئیــس  محســنی‏اژه‏ای،  غلامحســین 
قضائیه روز گذشــته طی ســخنانی در نشست 
شــورای‏عالی قوه قضائیه، با اشــاره به شاهکار 
اطلاعاتی ســربازان گمنام امــام زمان)عج( در 
دســتیابی به انبوهی از اســناد راهبــردی رژیم 
صهیونیستی، گفت: ضربه استثنایی و مهلکی 
که ســربازان گمنام امام زمان )عــج( در وزارت 
اطلاعات در نتیجه اقدامــات پیچیده، دقیق و 
اطلاعاتــی بر پیکره رژیم خبیث صهیونیســتی 
وارد آوردنــد، حقیقتاً قابل ســتایش و قدردانی 
است؛ ارزش این کار بعد‏ها بیشتر عیان خواهد 
شد؛ اســناد راهبردی و حساســی کشف شده 
که به بخش‏های هســته‏ای و غیرهسته‏ای رژیم 
اشــغالگر مرتبط اســت و اثرات ایــن امر بعد‏ها 

نمایانگر خواهد شد.
وی بــا اشــاره به دســتگیری عاملیــن ترور 
قاضی احســان باقری، قاضی اســتان فارس، 
گفــت: »عاملین ترور قاضی احســان باقری با 
به‏کارگیری شــگرد‏هایی ســعی در اختفا و فرار 
داشــتند که نیرو‏های مرکز حفاظت و اطلاعات 
قــوه قضائیــه بــا همراهــی فراجــا و دســتگاه 
اطلاعاتی، نســبتاً ســریع اقدام به شناسایی و 
دســتگیری این عناصــر کردند که جــا دارد از 
همیــن تریبــون از اقدامات ایــن عوامل کمال 
قدردانــی را داشــته باشــم و خطــاب به مرجع 
قضایــی مربوطه نیــز تاکید کنم کــه در نهایت 
دقت و ســرعت، وفــق موازین قانونــی، پرونده 
عاملین ترور این قاضی خدوم را مورد رسیدگی 

و صدور حکم قرار دهد.«
رئیــس قــوه قضائیــه در ادامه با اشــاره به 
مفقود شــدن و قتل خانم »الهه حســین‏نژاد« 
نیز بیان کرد:»مجدداً به خانــواده خانم »الهه 
حســین‏نژاد« تســلیت عرض می‏کنم؛ حقیقتاً 
اتفــاقِ رخ‏داده تألم‏برانگیــز بــود؛ جــا دارد از 
اقدامــات فراجا و اداره آگاهی در شناســایی و 
دســتگیری قاتل نیز علی‏رغم وجود سرنخ‏های 
محدود، تشــکر کنم؛ در این قضیه، مردم ما بر 
پایه احساسات دینی و ملی و عواطف انسانی، 
پیگیــر موضوع بودنــد که این امــر از جهاتی، 
بســیار ارزنده اســت؛ با این وجــود باید توجه 
داشــت که مبادا در چنین مواقعی، رسانه‏های 
عمومی، انسان‏رسانه‏ها و حتی خودِ شهروندان 
کــه کاربــران شــبکه‏های اجتماعی هســتند، 
در دام معاندیــن بیفتنــد و ناخواســته، امنیت 
روانی مردم را مخدوش کنند. نباید اجازه نشــر 
و فراگیر شــدن شــایعات را در ایــن قضایا داد، 
چراکه امنیت روانی مردم بدین‏واسطه مخدوش 
می‏شــود؛ در این قبیل موارد باید توجه داشت 
که ممکن اســت فرضیــات و یافته‏هــای اولیه 
تحقیقات بــا نتایجی کــه در ادامــه تحقیقات 
حاصل می‏شــود، تفاوت داشته باشد؛ بنابراین 
در ضمــن اینکه بایــد یافته‏هــای تحقیقات را 
بــه دقت برای مردم اطلاع‏رســانی کــرد، اما از 
نشر شایعات، حدســیات و گمانه‏زنی‏ها پرهیز 
کرد تــا روان مــردم دچار تشــویش و اضطراب 
نشــود.«وی همچنین تصریح کرد: »خطاب به 
مرجع قضایــی ذیربط که پرونــده خانم »الهه 
حســین‏نژاد« را مورد رســیدگی قــرار می‏دهد 
تاکید شده که در نهایت دقت و سرعت، پرونده 
مزبور را مورد رســیدگی قــرار دهد و وفق قانون 

اقدام به محاکمه متهم شود.«
محســنی‏اژه‏ای در ادامه نشســت بار دیگر 
بــر تقویــت اتخــاذ رویکرد‏هــای صیانتــی در 
مجموعه قــوه قضائیه تاکید کرد و گفت:»همه 
مــا کــه در قــوه قضائیه شــاغل هســتیم باید 
نســبت به صیانــت از کل مجموعــه قضایی و 
زیرمجموعه‏های خود، احســاس مســئولیت و 
تکلیف کنیم؛ ما دســتگاهی که در آن مشغول 
به خدمــت هســتیم را باید همچــون خانواده 
خود بدانیم؛ همانگونه که باید مراقبت کنیم تا 
اعضای خانواده‏مان لغزش نکنند باید مراقبت 
کنیم که همکاران‏مان نیز دچار لغزش نشــوند 
و چنانچــه نشــانه‏های این لغزش را مشــاهده 
کردیم، در همان گام و وهله اول، از فروغلتیدن 
همکار خود به دامگه فســاد و تخلف جلوگیری 
به عمــل آوریــم. باید توجه داشــت کــه امروز 
دشــمن مترصد است تا از هر راه، زاویه و فردی 

که می‏تواند به نظام ما ضربه وارد آورد.«

با انتشــار این خبر کم‎کم افراد نزدیک به جریان سیاســی 
صدیقــی نیز به نوعی انتقــادات خود از این چهــره را مطرح 
کردند؛ مثــاً حمیدرضا ترقــی، عضو شــورای مرکزی حزب 
موتلفــه اســامی گفت: »وظیفه مســئولان این اســت که از 
نزدیکان خود مراقبــت کنند. قوه قضائیه در مبارزه با فســاد 
باید به ســمت کانون‏های قدرت و ثروت برود. این قوه، نشان 
داد اســتثنایی در برخورد با فســاد ندارد و همه در برابر قانون 
یکسان هستند.« یا امیرحسین ثابتی، نماینده تندرو مجلس 
در واکنش به این اتفاق با بازنشر یکی از توئیت‎های قبلی‏اش 
که در آن نسبت به سخنان صدیقی در خطبه‎های نمازجمعه 
تهران نقد کرده‎است  که »چرا علیه مفسدان اقتصادی سکوت 
کرده« نوشته اســت:»یا از عملکرد فرزندان‏تان)فرزند( اعلام 
برائت کنید و از قوه قضائیه بخواهید که عادلانه به پرونده آنها 
رســیدگی کند یا از امامت جمعه تهران استعفا دهید.« البته 
این »یا« و این دوگانه استعفا و برائت پس از توئیت این نماینده 
مجلس خــود بحث‎های جدیدی را به میــان آورد؛ مثلًا اینکه 
جمله باید این باشــد که صدیقی هردو را انجام دهد و یا موارد 
مهم‎تری نیز باید در پی این پرونده و اثرگذاری صدیقی بر عمل 
بازداشت‏شدگان انجام شود.چنانچه احسان بداغی، خبرنگار 
در واکنش به آن نوشــت:»نخیر آقای عزیــز! چیزی مهمتر از 
دوگانه اعلام برائت یا استعفاء آقای صدیقی وجود دارد. آن هم 
اینکه نقش و نفوذ خود او در فســادهای پسرانش چقدر موثر 
بوده است؟ این چیزی است که باید بررسی شود.« یا مثلًا رضا 
رشــیدپور، فعال رســانه ‏در واکنش به انواع دفاع‎ها از صدیقی 
نوشــت:»می‎گویند اگر پسران فلانی بازداشــت شده‎اند چه 
ربطــی بــه پــدر نازنینــش دارد؟ جماعــت کوانتوم‏العقایدی 

هستند.«
البتــه که برخــورد بــا فرزندان مســئولان و مســئولان در 
پرونده‎های فســاد در ســال‏های اخیر از ســوی قــوه قضائیه 
چندیــن و چند بــار رخ داده و پیگیری‎های آن رســانه‎ای هم  
شده است؛ مثلًا پیشتر نام دو پسر محمد مصدق، معاون اول 
قوه قضائیه در پرونده فســادی مطــرح و احکام آنها نیز صادر 
شــد یا اســم دو وزیر دولت ســیزدهم نیز در پرونده اقتصادی 
مطرح شد و احکامش نیز اعلام شد.اما چرا بازداشت بستگان 
صدیقی در فضای اجتماعی و رسانه‎ای مهم شد؟ این موضوع 
از آن جهت ســروصدا کرد که در اســفندماه ســال 1402 در 
پی افشاگری یاشــار سلطانی درباره زمین‎های منطقه ازگل و 
مدرســه علمیه امام خمینی در این منطقه نام او و بستگانش 
مطرح شده بود؛ اما بسته شدن آن همراه با اقناع افکار عمومی 
نبود. پرونده‏ای که در آن نام پسران و عروس صدیقی به عنوان 

محمد مهاجری، فعال و تحلیل‏گر سیاســی و عضو شورای سردبیری 
خبرآنلایــن، در گفت‏وگویــی که بــا هم‏میهن داشــت، با اعــام اینکه 
بازداشت فرزند صدیقی عمل غیرقابل انتظاری نبوده، ابراز امیدواری 
کرد که این ماجرا به این معنا باشــد که هیچ‏کس در دستگاه قضایی 
و در هیــچ جایگاهی دارای مصونیت نباشــد و نتواند در حیاط خلوت 
زندگــی کنــد. او همنچنین بــه خطیب جمعــه تهران توصیــه کرد که 

سریع‏تر از حضور در شورای عالی قوه قضائیه استعفا دهد. 

Ó  تحلیل‏تان از بازداشت بستگان آقای صدیقی چیست و این پرونده را‌

چگونه ارزیابی می‏کنید؟ 
اتفاقی که افتاد را من اتفاقی غیرقابل انتظاری نمی‏دانم، دلیلش هم این است 
که موقعی که پرونده حوزه علمیه ازگل مطرح بود، گفته می‏شد که برخی از 
منصوبین و افراد نزدیک به ایشان، در این پرونده مدخلیت دارند. انتظار هم 
این بود که وقتی قوه قضائیه، در حال بررسی موضوع است، به نتایجی دست 
یابد که خوشــبختانه به این نتایج هم رســید. آقای صدیقی چند وقت پیش 
آمدند و یک حرفی را زدند تا شاید خودشان را از این دایره کنار بکشند. گفتند 
که وقتی آن حواشی برای من درست شد، شهید رئیسی آمدند و پشت سر من 
نماز خواندند. ولی چند روز بعد از این حرف، فرزند ایشان به علت این پرونده 

بازداشت شدند. من اصل داســتان را به فال نیک می‏گیرم و امیدوارم به این 
معنا باشــد که هیچ‏کس در قوه قضائیه و در هیچ جایگاهی دارای مصونیت 

نیست و نمی‏تواند در حیاط خلوت زندگی کند. 
Ó  عملکرد قوه قضائیه را در دوره‏ی ریاســت آقــای اژه‏ای در برخورد با‌

مواردی در این ســطح چطور ارزیابــی می‏کنید؟ چند وقت پیش هم 
موضوع پســران معاون اول رئیــس قوه مطرح بود. ایــن برخوردها با 
گذشته چه تفاوتی داشته است و نقش رسانه‎ها در این زمینه را چگونه 

ارزیابی می‎کنید؟ 
بله. واقعاً نشــان می‏دهد که حتــی اگر در دوره‏های قبلــی قوه قضائیه هم 
برخوردهای این‏چنینی وجود داشته، اما موضوع رسانه‏ای نمی‏شد و افراد چه 
محکوم می‏شدند و چه تبرئه، خبرش به بیرون درز پیدا نمی‏کرد. اما هم زمان 
معاون اول و هم درباره آقای صدیقی، خوشــبختانه این موضوع به رســانه‏ها 
کشیده شد و یک اتفاق مثبت و مبارکی از این جهت است که می‏تواند افکار و 
وجدان عمومی را نسبت به عملکرد قوه قضائیه در دوره آقای اژه‏ای خوش‏بین 
کند. تفاوت دیگری هم که وجود داشــت ایــن بود که آقای مصدق وقتی که 

محمد مهاجری تحلیل‏گر سیاسی: 

مطالبه‏ رسانه‎ها، می‎ تواند جلوی این فسادها را بگیرد 
 نگاه 

کارشناس 
رسانه

کامبیز نوروزی، حقوقدان در گفت‏وگو با هم‏میهن با اشــاره به حاشیه امنی 
که موقعیــت قدرت می‎تواند برای بروز فســاد فراهم کند معتقد اســت در 
بحث فساد برخی از اشخاص ذی‏نفوذ خودشان و یا اعضای خانواده آن‏ها 

مداخلاتی دارند و با بروز چنین وضعیتی کار مملکت پیش نخواهد رفت.

Ó  ،طی روزهای اخیر خبر دستگیری فرزند آقای صدیقی منتشر شده است‌
با توجه به اینکه فعلًا جزئیاتی  از این پرونده منتشــر نشده و موضوع قابل 
تأمل بازداشت بستگان یک چهره متنفذ آن هم به دلیل »زد و بند« است، 
ارزیابی شــما  از ارتباط فســادهای بزرگی همچون زمین‏خــواری با قدرت 

سیاسی چیست؟ 
از اتهامات فرزند آقای صدیقی بی‏اطلاع هســتم اما بی‏شک می‏توان حدس زد که 
اتهامات سبکی نیستند که منجر به بازداشت آن‏ها شده است. نکته مهمتر در اقدام 
قوه قضائیه است که به وظیفه قانونی خود عمل کرده است. به هر حال در مورد فرزند 
آقای صدیقی از سال‏ها پیش مسائلی مطرح بود، سال گذشته هم که بحث اراضی 
ازگل مطرح شــد که در آن هم شخص آقای صدیقی و بستگانش در آن ذی‏مدخل 
بودند، اما با کمال تاسف موضوع به شکل غیرقابل قبولی کنارگذاشته شد و با وجود 
همه مسائلی که مطرح بود ایشان به نمازجمعه نیز رفت. مسئله این است که در بحث 

فساد برخی از اشخاص ذی‏نفوذ خود و یا اعضای خانواده آن‏ها مداخلاتی دارند و 
با چنین وضعیتی عملًا کار مملکت پیش نخواهد رفت و هیچ مبارزه‏ای با فساد را 
نمی‏توان متصور بود مگر آنکه بدون تبعیض و در چارچوب قوانین و بدون ملاحظه 

موقعیت افراد فاسد، با آن‏ها برخورد قانونی صورت بگیرد.
اتفاقی که اکنون در قوه قضائیه در مورد این بازداشــت رخ داده اســت یک گام در 
جهت مبارزه با فساد توسط افراد صاحب‏نفوذ است. اینکه اتهام این افراد چیست 
و چه برخوردی با این اتهامات صورت خواهد گرفت و چه زمانی و چگونه محاکمه 
خواهند شد، چیزی اســت که باید منتظر آن‏ها بمانیم. امیدوارم که در مراحل 
بعدی، یعنی تحقیقات مقدماتی و رســیدگی به پرونده روال قانونی، عدالت و 

استقلال دادگاه محفوظ بماند و رای مناسب برای این افراد صادر شود.
Ó  مداخلاتــی کــه بــه آن اشــاره کردیــد چقــدر در بروز‌

فسادهای بزرگی از نوع زمین‏خواری، اختلاس 
و مــواردی از این دســت در میان صاحبان 

قدرت سیاسی رایج است؟ 
این فســاد در یک وضعیت بده‏بســتان اتفاق 
می‏افتــد کــه بعضــی از افــراد یــا خــود و یا 
فرزندان‏شــان به دلیل ارتباطــات و نفوذی که 

در دستگاه‏های اجرایی و دیگر جاها دارند، از امکاناتی برخوردار می‏شوند که افراد 
عادی آن‏ها را ندارند. همینطور به اتکای موقعیت خود از یک حاشــیه امن بزرگی 
استفاده می‏کنند و به همین دلیل رفتارهای فاسد اقتصادی آن‏ها یا دیده نمی‏شود و 
یا روی آن سرپوش گذاشته می‏شود. موارد متعددی در این زمینه بوده است؛ مثلًا در 
قضیه اراضی ازگل تمام شواهد حکایت از وجود یک فساد داشت، اما بر این مسئله 
کاملًا سرپوش گذاشــتند و این موضوع بدون آنکه به آن رسیدگی قضایی شفافی 
شده باشد به فراموشی سپرده شد. در موارد دیگر نیز با همین مشکل در بین برخی 
از اشخاص صاحب قدرت مواجه هستیم. در واقع موقعیت قدرت یک حاشیه امن 
بســیار مستحکم در اختیار این افراد قرار می‏دهد. شما ببینید که در مسئله چای 
دبش چه پیش آمد، خیلی از افراد به محاکمه کشیده نشدند درحالی‏که باید محاکمه 
می‏شدند. در مورد برخی از افراد که در دولت آقای رئیسی حکم وزارت داشتند نیز 
رای محکومیت صادر شده اما از اجرای رای خبری نیست. در پرونده بابک 
زنجانی هیچ‏کس نمی‏داند چه گذشت که الان وی آزاد شده است 
و کار خود را انجام می‏دهد. شما ملاحظه می‏کنید که هیچ‎کسی 
هم به جامعه توضیــح نمی‏دهد که وضعیت پرونده این فرد چه 
بوده و به کجا رســیده اســت. اینها آن حاشیه امنیتی است که 
در داخل این میدان امن هر کسی که در نظام قدرت حضور دارد 

می‏تواند با استفاده از آن رفتار مفسدانه عمل کند.
Ó  اینکه اشاره کردید هیچ‏کس به جامعه توضیح نمی‏دهد و اقناع‌

افکار عمومی صورت نمی‎گیرد، آیا در قانون مصوبه‏ای داریم که 
این حق را برای جامعه قائل شــود که در مورد این فسادهای 
گســترده توضیح بخواهند و بتوانند به سمت احقاق حق 

پیش بروند؟ 

کامبیز نوروزی کارشناس حقوق و رسانه:

بازداشت‎های اخیر گام مثبت در جهت مبارزه با فساد است

 نگاه 
 حقوقدان

1

اـزداشت مومنانه ب
ارزیابی کارشناسان از برخورد با فساد در سطوح بالا 

و اهمیت اقناع افکار عمومی در این پرونده‏ها
گروه سیاست:یکشنبه شب خبر بازداشت 2 نفر از بستگان کاظم صدیقی منتشر 
شد. خبری که از همان ساعات اولیه واکنش‎های مختلفی به همراه داشت.چنانچه 
چهره‎های سیاسی و اجتماعی از جریان‎های مختلف از این اقدام قوه قضائیه تشکر 
کردند و نسبت به این اتفاق و نسبت  بازداشت‏شدگان با صدیقی اظهار نظر کردند؛ 
مثلًا محمدعلی ابطحی، روحانی اصلاح‏طلب در حســاب کاربری خود در شــبکه 

اجتماعی ایکس نوشت:»شفافیت، سلامت، پشتکار و شجاعت آقای اژه‎ای می‎تواند 
الگوی حکمرانی شایســته‎ای را ترویج دهد... برای مبارزه بی‎تبعیض با فســادهای 
مســئولان و وابســتگانش باید از او تقدیر کرد.« یا سکینه پاد، عضو کمیته پیگیری 
ناآرامی‏های ۱۴۰۱ در حســاب کاربری خود در ایکس نوشت:»از برخورد مؤمنانه و 

بدون تبعیض قوه محترم قضائیه با برادران صدیقی تشکر می‏کنم.«
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